
Regeling vaststelling eindtermen beroepsonderwijs en vaststelling
overzicht bekostigde beroepsopleidingen 2006–2007, alsmede
vaststelling van kwalificatieprofielen experimenten 2005–2006

Regeling van de Staatssecretaris van
Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van
1 oktober 2005, nr. BVE/
BDenI-2005/323328, houdende vaststel-
ling eindtermen beroepsonderwijs en
vaststelling overzicht bekostigde
beroepsopleidingen 2006–2007, vaststel-
ling kwalificatieprofielen experimenten
2005–2006 en wijziging van bijlage 1
behorende bij de Regeling vaststelling
prijsfactoren kwalificatieprofielen 2004–
2005

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cul-
tuur en Wetenschap,
Gelet op artikel 2.1.1, juncto artikel
12.3.48, tweede lid, artikel 7.2.4, lid 2
en lid 3a van de Wet educatie en
beroepsonderwijs en artikel 2.2.3, derde
lid, van het Uitvoeringsbesluit WEB;

Besluit:

Artikel 1. Vaststelling eindtermen en
overzicht bekostigde beroepsopleidin-
gen 2006–2007

Voor de beroepsopleidingen opgeno-
men in bijlage 1 bij de Regeling vaststel-
ling eindtermen beroepsonderwijs en
vaststelling overzicht bekostigde
beroepsopleidingen 2005–2006, worden
de eindtermen voor het studiejaar 2006–
2007 vastgesteld overeenkomstig bijlage
2 behorende bij die regeling.

1. 

Per beroepsopleiding opgenomen in
bijlage 1 bij de Regeling vaststelling
eindtermen beroepsonderwijs en vaststel-
ling overzicht bekostigde beroepsoplei-
dingen 2005–2006, wordt overeenkom-
stig bijlage 2 bij die regeling vastgesteld:

de onderverdeling in deelkwalificaties,
de leerweg waarin de beroepsoplei-

ding kan worden verzorgd,
of de beroepsopleiding voor bekosti-

ging in aanmerking komt,
de prijsfactor, bedoeld in artikel 2.2.3,

derde lid, van het Uitvoeringsbesluit
WEB.

Artikel 2. Vaststelling kwalificatieprofie-
len 2005–2006

Voor de beroepsopleidingen opgeno-
men in bijlage 1 behorende bij deze
regeling worden de eindtermen voor het
studiejaar 2005–2006 vastgesteld over-
eenkomstig bijlage 2 behorende bij deze
regeling.

In bijlage 1 wordt per beroepsoplei-
ding vastgesteld:

de leerweg waarin de beroepsoplei-
ding kan worden verzorgd,

of de beroepsopleiding voor bekosti-
ging in aanmerking komt,

de prijsfactor, bedoeld in artikel 2.2.3,
derde lid, van het Uitvoeringsbesluit
WEB, en

de hoogte van de studielast, bedoeld
in artikel 7.2.4, tweede lid onderdeel d,
van de wet.

Artikel 3. Wijziging bijlage 1 behorende
bij de Regeling vaststelling prijsfactoren
kwalificatieprofielen 2004–2005
Bijlage 1 behorende bij de Regeling
vaststelling prijsfactoren kwalificatiepro-
fielen 2004–2005 wordt gewijzigd op de
wijze bedoeld in bijlage 3 behorende bij
deze regeling.

2. 

a. 
b. 

c. 

d. 

1. 

2. 

a. 

b. 

c. 

d. 

Artikel 4. Inwerkingtreding
Deze regeling treedt in werking op de
derde dag na datum van uitgifte van de
Staatscourant waarin de regeling wordt
geplaatst en werkt terug tot en met
1 augustus 2005.

Artikel 5. Citeertitel
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling vaststelling eindtermen
beroepsonderwijs en vaststelling over-
zicht bekostigde beroepsopleidingen
2006–2007, alsmede vaststelling van
kwalificatieprofielen experimenten
2005–2006.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst, met
uitzondering van bijlagen 1 en 2 die ter
inzage worden gelegd in de bibliotheek
van het Ministerie van Onderwijs, Cul-
tuur en Wetenschap.

De Staatssecretaris van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap,
M. Rutte.

OCW

Uit: Staatscourant 20 oktober 2005, nr. 204 / pag. 13 1



Bijlage 3

1. Crebo-code
nieuw kwalifi-
catie-profiel

2. Naam nieuw kwalificatie-profiel 3. Prijs-
factor

4. Niveau 5. Leerweg 6. Studiebe-
lastingsuren

7. Naam ver-
antwoordelijk
kenniscentrum

 

74001 Artiest 1,1 4 BOL/BBL 6400 GOC
74501 AV-productie 1,3 2 BOL/BBL 3200 Savantis
74502 AV-productie 1,3 3 BOL/BBL 4800 GOC
74503 AV-productie 1,3 4 BOL/BBL 6400 VAPRO
74504 Mediavormgever 1,3 4 BOL/BBL 6400 GOC
77501 Arbeidsmarktgekwalificeerde assistent (bre-

de assistentenopleiding)
1,16 1 BOL/BBL 1600 Kenteq

Toelichting

Algemeen
Met deze regeling worden drie zaken
geregeld.
   In de eerste plaats worden voor het
studiejaar 2006–2007 de eindtermen
voor de reguliere beroepsopleidingen
vastgesteld. Omdat er geen nieuwe eind-
termen zijn voorgesteld door de kennis-
centra, en ook geen wijzigingen zijn
voorgesteld ten opzichte van de eindter-
men voor het vorige studiejaar, zijn de
eindtermen uit de Regeling vaststelling
eindtermen beroepsonderwijs en vaststel-
ling overzicht bekostigde beroepsoplei-
dingen 2005–2006 ongewijzigd
vastgesteld voor het studiejaar 2006–
2007. Waar in artikel 1 wordt verwezen
naar bijlagen wordt daarmee gedoeld op
de bijlagen die zijn vastgesteld op grond
van bovengenoemde regeling voor het
studiejaar 2005–2006. Ook worden de
prijsfactoren, bedoeld in artikel 2.2.3,
derde lid, van het Uitvoeringsbesluit
WEB opnieuw vastgesteld voor het stu-
diejaar 2006–2007. Deze prijsfactoren
zijn niet gewijzigd ten opzichte van het
studiejaar 2005–2006.
   In de tweede plaats worden, in artikel
2, de kwalificatieprofielen voor de expe-
rimenten beroepsonderwijs vastgesteld
voor het studiejaar 2005–2006.
   Beoogd wordt om in de komende
jaren een nieuwe, competentiegerichte
kwalificatiestructuur voor het middel-
baar beroepsonderwijs tot stand te
brengen. Deze wordt gekenmerkt door
transparantie, flexibiliteit en duurzaam-
heid en omvat een samenhangend
geheel van herkenbare en uitvoerbare
kwalificaties, waarvoor draagvlak is bij
zowel het bedrijfsleven als het beroeps-
onderwijs. Centraal element is de
omslag van eindtermen naar competen-
ties. Belangrijke verschillen zijn dat
competenties globaler zijn geformuleerd
en expliciet zijn gerelateerd aan de toe-
passing in de praktijk. In een zoge-
naamd ‘kwalificatieprofiel’ worden de

competenties weergegeven waarover
degene die de opleiding voltooit, dient
te beschikken. Een en ander bevordert
een betere toerusting van deelnemers
voor hun feitelijk functioneren op de
arbeidsmarkt. Tevens worden kwalifica-
tieprofielen onderling beter vergelijk-
baar, zodat een betere afstemming kan
worden gerealiseerd.
   Het beroepsonderwijs in het kader van
experimenten kan worden aangeboden
door bekostigde en niet-bekostigde
instellingen, die op grond van artikel
12.1a.1 of 12.1a.2, eerste lid, van de
Web goedkeuring hebben ontvangen
een experiment te starten.
   Uitzondering op deze regel is artikel
12.1a.3. Dit betreft de deelnemers die op
basis van de Regeling subsidiëring proef-
tuinen herontwerp beroepsonderwijs
studiejaar 2004–2005 voor bekostiging
in aanmerking zijn gebracht. Deze deel-
nemers worden, wanneer ze voor het
schooljaar 2005–2006 aan de instelling
worden ingeschreven, op basis van arti-
kel 12.1a.3 van de Web voor dat school-
jaar voor bekostiging in aanmerking
gebracht, voor zover deze deelnemers in
het studiejaar 2004–2005 reeds voor de
betreffende opleidingen waren inge-
schreven.
   Bijlage 1 bij deze regeling bevat een
overzicht van de kwalificatieprofielen
2005–2006, die aan de experimenten
2005–2006 ten grondslag liggen, met
een aanduiding van ondermeer de daar-
aan gekoppelde Crebo-codes en leerwe-
gen.
   Bijlage 2 bij deze regeling bevat per
kwalificatieprofiel een inhoudelijke
beschrijving.
   Tenslotte wordt in artikel 3 de bijlage
behorende bij de Regeling vaststelling
prijsfactoren kwalificatieprofielen 2004–
2005 in die zin aangepast dat voor zes
opleidingen het kenniscentrum beroeps-
onderwijs bedrijfsleven wordt aangewe-
zen dat verantwoordelijk is voor het
kwalificatieprofiel.

Artikelsgewijs

Artikel 1
Voor het studiejaar 2006–2007 treden er
geen wijzigingen op in de voor het stu-
diejaar 2005–2006 vastgestelde eindter-

men voor de reguliere beroepsopleidin-
gen. Met deze bepaling worden derhalve
de eindtermen, het overzicht van bekos-
tigde beroepsopleidingen en de prijsfac-
toren voor de betreffende opleidingen
voor het studiejaar 2006–2007 ongewij-
zigd vastgesteld. Concreet betekent dit
dat bijlage 1 en 2 van de Regeling vast-
stelling eindtermen beroepsonderwijs en
vaststelling overzicht bekostigde
beroepsopleidingen 2005–2006 ook
voor het studiejaar 2006–2007 van toe-
passing zijn.

Artikel 2
Met deze bepaling worden de eindter-
men voor de experimentele opleidingen
vastgesteld.
   De bijlagen 1 en 2 worden ook door
middel van de website www.heront-
werpmbo.nl van het gemeenschappelijk
procesmanagement herontwerp kwalifi-
catiestructuur/mbo ter beschikking
gesteld.

Artikel 3
In bijlage 1 behorende bij de Regeling
vaststelling prijsfactoren kwalificatiepro-
fielen 2004–2005 (Gele Katern 2004, nr.
21) is vastgesteld welk kenniscentrum
verantwoordelijk is voor de betreffende
opleiding in een proeftuin. Voor zes
kwalificatieprofielen was bij het publice-
ren van bovengenoemde regeling nog
niet duidelijk welk kenniscentrum hier-
voor verantwoordelijk was. Omdat de
verantwoordelijkheidsverdeling inmid-
dels wel bekend is, wordt deze in bijlage
3 behorende bij onderhavige regeling
vastgesteld. Deze bijlage wordt bij deze
regeling in de Staatscourant gepubliceerd.

De Staatssecretaris van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap,
M. Rutte.

Uit: Staatscourant 20 oktober 2005, nr. 204 / pag. 13 2


